
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea implementarea proiectului „Achiziţie utilaje pentru dotarea 
Compartimentului întreţinere, comuna Tomşani, judeţul Prahova" 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 64 din 21.09.2022, iniţiat de Primarul comunei 
Tomsani, judeţul Prahova, 

A vând în vedere: 
-Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 7159 din 21.09.2022, 
-Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 7160 din 21.09.2022, 
-art. 120 si art. 121 alin. (I) si (2) din Constitutia României, republicată; 
-art. 8 si 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
-art. 7 alin. (2) si art. 1166 si următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau conventii; 
-art. 20 si 21 din Legea cadru a descentralizării nr. I 95/2006; 
- art. 129 alin. (2) lit. b) şi d) din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare 
-Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare; 
luând act de: 

-oportunitatile de finanţare nerambursabila din cadrul Strategiei de Dezvoltare Locala a 
Grupului de Actiune Locala „Valea Budurească", asociaţie a cărei membră este şi Comuna 
Tomşani, respectiv prin Masura M6/6B - . Investiţii în infrastructura locală din cadrul acestei 
strategii de dezvoltare locală. 

-de prevederile din Ghidul solicitantului pentru M6/6B - Investiţii în infrastructura locală. 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ,,b", ,,c" şi „d", alin. (4) lit. ,,d" şi art. 139, alin 

(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Local al comunei Tomsani, judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre. 

ART. 1: Se ia act de necesitatea, oportunitatea iniţierii de către Comuna Tomsani a 
proiectului intitulat „Achiziţie utilaje pentru dotarea Compartimentului întreţinere, comuna 
Tomşani, judeţul Prahova", în vederea depunerii lui spre finanţare în cadrul Programului 
National de Dezvoltare Rurală 2014-2020, Submăsura 19.2, ,,Achiziţie utilaje pentru dotarea 
Compartimentului întreţinere, comuna Tomşani, judeţul Prahova" din cadrul Strategiei GAL 
Valea Budureasca şi din următoarele considerente: 

Necesitatea investiţiei derivă din faptul că administraţia locală nu dispune de un asemenea 
echipament necesar realizării de acţiuni specifice pentru întreţinerea comunei şi nu are posibilităţi 
financiare pentru achiziţionarea acestor utilaje din resurse proprii. 

Oportunitatea investiţiei rezultă din faptul că există posi�bilitatea asigurării finanţării 
proiectului prin fonduri nerambursabile prin sub - măsura 19.2, MASURII M6/6B - Investiţii în 
infrastructura locală, deschisă de GAL VALEA BUDUREASCA. Investiţia este de utilitate 
publică, nefiind generatoare de venit, potenţialul economic este dat de contribuţia semnificativă la 
îmbunătăţirea calităţii vieţii pentru locuitorii comunei Tomşani. 



ART. 2: Se aprobă implementarea proiectului „Achiziţie utilaje pentru dotarea 
Compartimentului întreţinere, comuna Tomşa.ni, judeţul Prahova", în vederea finanţării în 
Programului National de Dezvoltare Rurala 2014-2020, Submasura 19.2, ,,Achiziţie utilaje pentru 
dotarea Compartimentului întreţinere, comuna Tomşani, judeţul Prahova" din cadrul Strategiei 
GAL Valea Budurească. 

ART. 3: Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de 
realizare a investiţiei, tn cazul obţinerii finanţării prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală -

P.N .D.R., potrivit legii. 
ART. 4: Comuna Tomşani se obligă să asigure veniturile necesare acoperirii cheltuielilor 

de mentenanţă a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăţi în 
cadrul Proiectului. 

ART. 5: Numărul locuitorilor deserviţi de proiect: 4.461, conform informaţiilor existente 
pe site-ul Direcţiei Judeţene de Statistică Prahova, http://www.prahova.insse.ro/wp-
content/uploads/2018/05/Populatia-rezidenta-pe-sate-RPL-201 I .pdf. 

ART. 6 Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici ai investiţiei: 
- Valoarea totală: 307.720,28 lei ( inclusiv TVA) din care ajutorul public 

nerambursabil este de 156.154,53 lei, reprezentând 31.714,23 euro, conform Devizului General 
prevăzut în Anexa nr. 1. care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

- Durata de realizare (luni): 12 luni. 
- Bunuri achiziţionate: un tractor, o lamă de zăpadă şi tiranţi frontali pentru ridicare. 
ART. 7 Numărul agenţilor economici deserviţi de proiect se regăsesc în Anexa nr. 2, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
ART. 8 Caracteristicile tehnice ale Proiectului (descriere, capacităţi etc), se regăsesc în 

Anexa nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
ART. 9: Se împuterniceşte domnul Pelin Mihai-Florin, primarul Comunei Tomşani, 

Judeţul Prahova, să semneze în numele şi pentru UA T Comuna Tomşani, toate documentele 
necesare depunerii, precontractării şi contractării proiectului. 

ART. 10: Hotărârea va fi comunicată şi înaintată instituţiilor şi persoanelor interesate de 
către secretarul general al comunei Tomşani, judeţul Prahova. 

Tomş_ani, ,ft • D � • � 
Nr.� 

Numar consilieri în funcţie 13... Număr consilieri prezenţi _lJ_ 
Voturi penuu =r.J Voturi împotrivă 
AbJineri 

Contrasemnează 
Secretar general al comunei 

Tomsani, ' 
Matei Violeta Iuliana 

2 



Anexa nr. 1 la 
Hotărârea de Consiliu Local 

nr. 60 din 27.09.2022 

DEVIZ GENERAL 
al obiectivului de investiţii 

curs euro: 4,9238 lei 

ACHIZlT!E UTILAJE PENTRU DOTAREA COMPARTIMENTULUI ÎNTRETINERE COMUNA 
' 

' 

TOMŞANI, JUDETUL PRAHOVA 
Valoare fără Valoare cu 

Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli TVA 
TVA 

TVA Nr. crt. 

lei lei lei 

1 2 3 4 s 
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului la starea 

initială 0.00 0.00 0.00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0.00 0.00 0.00 

Total capitol 1 0.00 0.00 0.00 

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii 

Total capitol 2 0.00 0.00 O.GO 

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii o.oa 0.00 O.GO 

3.1.1. Studii de teren o.co 0.00 0.00 

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 

3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00 

3.2 Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, 
acorduri şi autorizaţii 0.00 0.00 0.00 

3.3 Expertizare tehnică O.DO 0.00 0.00 

3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al clădirilor o.oa 0.00 0.00 

3.5 Proiectare o.oo 0.00 0.00 

3.5.1. Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00 

3.5.2. Studiu de prefezabilitate o.oo 0.00 0.00 

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de 

intervenţii şi deviz general o.oo 0.00 0.00 

3.5.4. 
Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 

avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 0.00 0.00 0.00 

3.5.4. 
Documentaţiile tehnice ne_cesare în vederea obţinerii 
avizelor /acordurilor /autorizaţiilor 0.00 0.00 0.00 

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a 

detaliilor de execuţie 0.00 0.00 0.00 

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 0.00 0.00 0.00 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00 0.00 

3.7 Consultanţă 12.300,00 2.337,00 14.637,00 



3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 

3. 7 .2. Auditu I financiar 

3.8 Asisten ă tehnică 

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 

.pentru participarea proiectantului la fazele incluse în 
3.8.1.2. programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de către 

Inspectoratul de Stat în Construcţii 

3.8.2. Dirigen ie de şantier 

Total capitol 3 

CAPITOLUL4 Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şi instalaţii 

4.2 Monta· utila·e, echi a mente tehnologice şi funcţionale 

4.3 

4.4 

4.5 

Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită montaj 

Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită 
montaj şi echipamente de transport 

Dotări 

4.6 Active necorpora le 

Total capitol 4 

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli 

5.1 

5.1.1. 

5.1.2. 

5.2 

5.2.1. 

5.2.2. 

5.2.3. 

5.2.4. 

5.2.5. 

5.3 

5.4 

Organizare de şantier 

Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de 
şantier 

Cheltuieli conexe or anizării şantierului 

Comisioane, cote, taxe, costul creditului 

Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 
finanţatoare 

Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 

construc ii 

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de construcţii 

Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 

Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 
construire/desfiinţare 

Cheltuieli diverse şi neprevăzute 

Cheltuieli pentru informare şi publicitate 

Total capitol 5 

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 

6.2 Probe tehnologice şi teste 

Total capitol 6 

TOTAL GENERAL 

din care:.C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 

Pri�� 
Pel�i Florin 

12.300,00 2.337,00 14.637,00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

O.DO 0.00 0.00 

O.DO 0.00 0.00 

12.300,00 2.337,00 14.637,00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 O.DO 0.00 

0.00 0.00 0.00 

246.288,47 46.794,81 293.083,28 

o.co 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

246.288,47 46.794,81 293.083,28 

o.oo 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

o.oo o.oo 0.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

o.oa 0.00 0.00 

0 .00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

o.oo 0.00 0.00 

o.oa 0.00 

o.oo 0.00 0.00 

o.oo 0.00 0.00 

o.oa 0.00 0.00 

o.oo 0.00 0.00 

258.588,47 49.131,81 307.720,28 

o.oo 0.00 0.00 



Anexa nr. 2 la 

Hotărârea de Consiliu Local 

nr. 60 din 27.09.2022 

LISTĂ CU OPERA TORJIAGENŢII ECONOMICI DE PE RAZA COMUNEI 
TOMŞANI 

- I.I Banu Maria - Comerţ 
S.C. Lumycris Pelgel SRL- Comerţ 
I.I Pelin N. Nicolae - Comerţ 
S.C Lolo Citi Bar -Comerţ 
S.C Lukaly Creative Groupe Srl - Comerţ 
P .F Marin Nicoleta - Comerţ 
I.I Micu Adrian Săndel - Comerţ 
S.C Edyoct Intercons SRL-Comerţ 
S.C Minea&Zahiu SNC - Comerţ 
P.F Neagu Mihai -Comerţ 
S.C Paion Trans S.R.L -Comerţ 
I.I Pelin Alina Angela - Comerţ 
S.C Ady & Ştefan S.R.L - Comerţ 
I.I Stan Florian- Marian -Comerţ 

- S.C La Dan Bălan S.R.L- Comerţ 
I.I Ioniţă N Florin -Comerţ 

- OZ lNGURLAR MAKINA MOBYLA PETROL PETROL URUNLERI 
TURIZM IŞLETMECILIK SANAZI VE DIS TICA TRET LTD ŞTI- Industrie textilă şi confecţii 
S.C Romold S.R.L- Bar, salon de evenimente 
OMV Petrom Distributie Gaze- Staţie reglare, masurare gaze naturale 
S.C Tristar S.R.L -Comerţ 
S.C Royal Flex Mob SRL - Producţie 
S.C Aliflor Mih SRL-Comerţ 
S.C Morarit Loloiasca S:R.L -Panificaţie 
S.C Radu Hanul Piraţilor SNC- Comerţ 
I.I Marin A.P. Elena- Comerţ 
S.C Asteri Impex SRL -Zootehnic 
S.C Friza Corn S.R.L - Zootehnic 
S.C Paltinis Farm SRL - Servicii farmaceutice 
S.C Rodiam Farm SRL - Servicii farmaceutice 
P.F.A Tudose L. Mihai -Agricol 
P.F.A Bercaru Iuliana Nicoleta- Agricol 
I.I Pindaru Georgiana Petrica -Agricol 
S.C Falcons S.R.L -Comerţ 
S.C Agrizit S.R.L- Agricol 
S.C RRG Service center SRL- Servicii hoteliere 
SC NANIT SRL -Servicii 
SC Patrick's CarWash SRL-Servicii 
I.I Stan Felicia Georgeta -Agricol 
I.I Dumitru Daniel Mihai -Agricol 
I.I Preda S Dumitru Stelian- Agricol 

- S.C Gabimport S.R.L 
- P.F.A Adam Viorel Marian 
- S.C Body Was lntergas S.R.L 
- Sabry Global Decor S.R.L 
- S.C Karamell S.R.L. 

Pri�"'\ 
Peli�J-9-ai Florin 

<)!Jltui1 



Caracteristici tehnice ale Proiectului 

Anexa nr. 3 la 

Hotărârea de Consiliu Local 

nr. 60 din 27.09.2022 

Prin proiectul "ACHIZIŢIE UTILAJE PENTRU DOTAREA COMPARTIMENTULUI 
ÎNTRŢINERE COMUNA TOMŞANI, JUDEŢUL PRAHOVA" se va achiziţiona: 
l) Tractor cu cabină de 75 CP având următoarele caracteristici tehnice minimale: 
Caracteristici generale: 

• motor Diesel, 
• minim 3000 cmc - maxim 4000 cmc 
• putere: minim 50 kW/65 CP - maxim 65 kW_ /80 CP 
• cuplu maxim: minim 309 Nm - maxim 375 Nm, RPM: minim 1400 rpm-maxim 1 500 
rpm 
• capacitate rezervor combustibil: minim 85 l - maxim 170 l 
• Ştergătoare geam fata/spate 
• transmisie 12  x 12  
• Sistem aer condiţionat, încălzire si ventilare 
• Capacitate minimă de ridicare 3.500kg - maxim 4.000kg 
• Pregătire pentru tiranţi faţa 
• viteza maximă: minim 30 km/h - maxim 60 km/h 
• Aer condiţionat 
• radio 

Dimensiuni: 
0 lungime: minim 4000 mm - maxim 4500 mm 
0 lăţime: minim 1 800 mm - maxim2000 mm 
0 Masa proprie : minima [kg] 3.500- 4.000 [kg] maxim 
0 greutate gol: 5500 kg minim- 6.500 kg maxim (Fără cabină) 
Garanţie minim 30 luni - sau minim 2.500 ore 

2) Lamă de zăpadă având următoarele caracteristici tehnice minimale: 

Lăţime lamă: minim 1900 mm - maxim 2500 mm 
Prindere în 3 puncte 
Greutate: minim 300 kg- maxim 400 kg 

3) Tiranţi frontali pentru ridicare având următoarele caracteristici tehnice minimale: 
Putere tractor: minim 65 CP -maxim 120 CP 
Diametru cilindri: 70/25 mm minim - maxim 100/50 




